JULIO 2020

Informe Estadistico Mensual de

Comercializacion de
Hidrocarburos en Honduras

DIRECCION GENERAL
DE HIDROCARBUROS
Y BIOCOMBUSTIBLES




PRECIOS SEMANALES DE LOS COMBUSTIBLES

Precios Semanales Gasolina
Superior L/Gal
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Precios Semanales Kerosene L/Gal
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Precios Semanales Gasolina
Regular L/Gal

L73.99

SEMANA

Precios Semanales GLPV L/Gal

L37.87 L37.84
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Tasa de Cambio Operativa
Semanal L/USS
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SECRETARIA DE ESTADO
EN EL DESPACHO DE ENERGIA

GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DE HONDURAS

Precios Semanales Diesel L/Gal

L64.14 +64.62

L63.57
L62.95
- . I
1 4 5

SEMANA

Precio Mensual GLP 25 lbs
L/Cilindro

L234.30

JULIO

1 barril = 42 galones

Fuente: Estadistica recolectada seglin Acuerdo Ejecutivo 47-2009



RESUMEN DE LA COMERCIALIZACION

Importaciones
Compras Locales

Ventas a otros Agentes de la
Cadena
Ventas a Consumidores Finales

Reexportaciones
Ajuste
Entradas Totales

Salidas Totales

Fuente: Estadistica recolectada segin Acuerdo Ejecutivo 47-2009

COMERCIALIZACION DE COMBUSTIBLES (BARRILES)

GASOLINA SUPERIOR GASOLINA REGULAR
220,848 165,802
104,450 86,106
111,080 86,621
228,834 162,745

20,041 9,643
-235 -110
325,298 251,908
360,190 259,118

(
\

DIESEL
426,184
194,566
191,598
413,012

22,047

1,027
621,777

626,657

KEROSENE
7,839
3,587
4,823

10,634

11,426

15,466

AV-JET

10,963

10,013

-145
10,963

10,158

FUEL OIL
556,284
6,025
6,165

585,137

-8,126
562,309

599,427

'

GLP
294,202
133,637
156,748
159,988
239,268

3,511
432,706

557,361
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SECRETARIA DE ESTADO
EN EL DESPACHO DE ENERGIA

ASFALTO TOTAL

= 1,682,122
- 528,371
= 557,034
1,936 1,572,299
12,857 303,856
667 -3,418
667 2,217,055

14,793 2,443,170

1 barril = 42 galones



RESUMEN DE LA COMERCIALIZACION

GASOLINA SUPERIOR
(BARRILES)

Entradas Totales ; 325,298

Ventasa
Reexportaciones ; | Consumidores Finales ;
-20,041 -228,834 Ajuste ; -
235
Salidas Totales ; -360,190
FUEL OIL
(BARRILES)

Entradas Totales ; 562,309

Compras
Locales ; 6,025

Ventas a otros
Agentesde la
Ventasa Consumidores | Cadena ; -6,165
Finales ; -585,137
Ajuste ; -
8,126

2 g

Salidas Totales ; -599,427

GASOLINA REGULAR

(BARRILES)
Entradas Totales ; 251,908

Reexportaciones ;

-9,643 Ventas a Consumidores

Finales ; -162,745

Salidas Totales ; -259,118

AV-JET

(BARRILES)
Entradas Totales ; 10,963

Ventas a Consumidores
Finales ;-10,013

Salidas Totales ; -10,158

Ajuste ; -
110

Ajuste ; -145

Fuente: Estadistica recolectada seglin Acuerdo Ejecutivo 47-2009

DIESEL
(BARRILES)
Entradas Totales ; 621,777
Ajuste ;
1,027
Ventasa Consumldores Reexportaciones;
Finales ; -413,012 22047

Salidas Totales ; -626,657

GLP
(BARRILES)
Entradas Totales ; 432,706
Ajuste ;
3,511

Ventas a Consumidores
Finales ; -159,988

Salidas Totales ; -557,361
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* SECRETARIA DE ESTADO _
EN EL DESPACHO DE ENERGIA

GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DE HONDURAS

KEROSENE
(BARRILES)
Entradas Totales ; 11,426

Ventas a Consumidores
Finales ;-10,634 Ajuste ;-9

Salidas Totales ; -15,466

ASFALTO
(BARRILES)
Entradas Totales ; 667

Ventas a Consumidores
Finales ; -1,936

Salidas Totales ; -14,793

1 barril = 42 galones



IMPORTACIONES
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(BARRILES)  (BARRILES)  Marftimas o ppiEs)  Te'Mestres o pRIlEs)  (BARRILEs) MILLONESUSS uUs$ uss$ MILLONES US$
SUPERIOR 221,000 220,848 6 220,848 ) - 152 $4.62 $0.11 $0.002 $11.42
REGULAR 166,053 165,802 6 165,802 ; - 251 $3.06 $0.08 $0.001 $7.92
DIESEL 426,500 426,184 5 426,184 ; ; 316 $10.90 $0.31 $0.004 $21.26
KEROSENE 7,918 7,839 2 7,839 ; - 79 $0.19 $0.01 $0.000 $0.37
FUEL OIL 557,000 556,284 12 556,284 ; ; 716 $9.56 $0.81 $0.102 $21.49
GLP 293,600 294,202 8 285,292 5 8,910 601 $8.37 $1.94 $0.009 $10.96
AV-JET 1,106 10,963 1 10,963 ; - 9,857 $0.54 $0.02 $0.000 $0.56
ASFALTO - - - - - - - ; - . -
TOTAL 221,000 220,848 6 220,848 ; - 152 $4.62 $0.11 $0.002 $11.42

PORCENTAJE DE VOLUMEN IMPORTADO POR PRODUCTO

GLP
. 17.49%

SUPERIOR
13.13%

AV-JET
0.65%

KEROSENE
0.47%

Fuente: Estadistica recolectada seglin Acuerdo Ejecutivo 47-2009

PORCENTAJE DE COSTO DE IMPORTACIONES CIF POR PRODUCTO

SUPERIOR
et

AV-JET
0.75%

KEROSENE
0.50%

1 barril = 42 galones
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SECRETARIA DE ESTADO -
EN EL DESPACHO DE ENERGIA

IMPORTACIONES
P04

GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DE HONDURAS

Procedencia de las Importaciones Gasolina Procedencia de las Importaciones Gasolina Procedencia de las Importaciones Diesel
Superior Regular

@ PASCAGOULA, MS

B PASCAGOULA, MS [ PASCAGOULA, MS
@ BELLE CHASE, LOUSIANA
@ Pascagoula,MS,USA @ BATON ROUGE, LA, USA
EBATON ROUGE, LA, USA

EBATON ROUGE, LA, USA @ Pascagoula,MS,USA

Procedencia de las Importaciones Fuel Oil Procedencia de las Importaciones GLP Procedencia de las Importaciones Kerosene

6.37% 3.03%

7.17% @ LOUISIANA,HOUSTON

TEXAS

@ Houston, TX EGEISMAR, LA

@ ESMERALDAS B BELLE CHASE, LOUSIANA

B PASCAGOULA, MS EHOUSTON, TX, USA EPASCAGOULA, MS

O Houston,TX,USA
CAMATILLO

Procedencia de las Importaciones AV-JET

@ BELLE CHASE, LOUSIANA

1 1 barril = 42 galones

Fuente: Estadistica recolectada seglin Acuerdo Ejecutivo 47-2009



REEXPORTACIONES
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=1 SECRETARIA DE ESTADO
EN EL DESPACHO DE ENERGIA

GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DE HONDURAS

VOLUMEN DESPACHADO FOB
(BARRILES) (Millones USS)
GASOLINA SUPERIOR 20,040.90 $1.23
GASOLINA REGULAR 9,643.10 $0.55
DIESEL 22,046.98 $1.26
GLP 239,268.12 $9.92
ASFALTO 12,857.14 $0.74
TOTAL 303,856.24 $13.69
Pais de Destino de las Reexportaciones Gasolina Pais de Destino de las Reexportaciones Gasolina Pais de Destino de las Reexportaciones Diésel
Superior Regular

B NICARAGUA
BNICARAGUA ENICARAGUA
Pais de Destino de las Reexportaciones GLP Pais de Destino de las Reexportaciones Asfalto
4.44%
BEL SALVADOR
E GUATEMALA
HO GUATEMALA
@ EL SALVADOR
@ COSTA RICA
( 1 1 barril = 42 galones
.7 )

Fuente: Estadistica recolectada seglin Acuerdo Ejecutivo 47-2009



MOVIMIENTO DE INVENTARIO DIARIO i

SECRETARIA DE ESTADO
EN EL DESPACHO DE ENERGIA

INVENTARIO DIARIO DE COMBUSTIBLES
(BARRILES)

725,000
700,000
675,000
650,000
625,000
600,000
575,000

525,000
500,000
475,000
450,000
425,000

400,000
375,000
350,000
325,000

300,000
275,000 ﬁ\
250,000

! \
225,000
200,000

175,000
150,000
125,000

100,000
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50,000 m
25,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

«===SUPERIOR ==REGULAR ===DIESEL KEROSENE ===AV-JET FUEL OIL e==GLP ===ASFALTO

1 barril = 42 galones

Fuente: Estadistica recolectada segin Acuerdo Ejecutivo 47-2009



VENTAS NACIONALES
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VENTAS A CONSUMIDORES FINALES (BARRILES) o
GASOLINA SUPERIOR ~ GASOLINA REGULAR DIESEL  KEROSENE AV-JET FUEL OIL GLP GLPV ASFALTO
AGROINDUSTRIA 140 47 2,960 = - - - - -
COMERCIO 1,414 5,517 11,773 452 - - 46,513 - -
CONSTRUCCION 23 - 5,324 - _ . i B} 1,936
DEFENSA 70 - 1,158 - - - - - -
GASOLINERAS 219,244 143,506 275,150 9,230 - - - 11,806 -
GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA 23 - 16,532 . . 546,944 18,727 B} B}
GOBIERNO 245 - 2 - - _ i B} B}
INDUSTRIA 7,456 13,178 79,120 400 - 38,193 19,192 - -
MINERIA 117 - 4,393 - - - 628 - -
PESCA 0 - 6,160 - - - - - -
RESIDENCIAL . - s . - - 63,123 - -
TRANSPORTE AEREO - - - - 10,013 - - B, ;
TRANSPORTE MARITIMO - 143 1,702 - - - - } }
TRANSPORTE TERRESTRE 100 354 8,739 552 - - - - -
TOTAL 228,834 162,745 413,012 10,634 10,013 585,137 148,183 11,806 1,936

Ventas de Combustibles a Consumidores Finales

GASOLINA REGULAR;
162,745 ; 10.35%

GLP; 148,183 ;9.42%

GASOLINA
SUPERIOR ;
GLPV; 11,806 ; 0.75%

DIESEL; 413,012;
26.27%

Fuente: Estadistica recolectada segin Acuerdo Ejecutivo 47-2009
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ASFALTO; 1,936;0.12%

VENTAS ENTRE AGENTES DE LA CADENA DE COMERCIALIZACION

(BARRILES)
GASOLINA GASOLINA
SUPERIOR REGULAR DIESEL KEROSENE FUEL OIL GLP
111,080 86,621 191,598 4,823 6,165 156,748
INDICE DE RECOMERCIALIZACION
98%
49% 53% 46% 45%

0% 1% 0%

GASOLINA GASOLINA DIESEL KEROSENE AV-JET FUEL OIL GLP ASFALTO

SUPERIOR REGULAR

EL INDICE DE RECOMERCIALIZACION REPRESENTA LA RELACION ENTRE LAS VENTAS
ENTRE AGENTES DE LA CADENA DE COMERCIALIZACION Y LAS VENTAS A CONSUMIDORES
FINALES

1 barril = 42 galones




VENTAS NACIONALES

ATLANTIDA
CHOLUTECA
COLON
COMAYAGUA
COPAN

CORTES

EL PARAISO
FRANCISCO MORAZAN
GRACIAS A DIOS
INTIBUCA

ISLAS DE LA BAHIA
LA PAZ

LEMPIRA
OCOTEPEQUE
OLANCHO

SANTA BARBARA
VALLE

YORO

TOTAL

VENTAS A CONSUMIDORES FINALES POR DEPARTAMENTO (BARRILES)

GASOLINA SUPERIOR  GASOLINA REGULAR  DIESEL
8,604 12,661 28,324
8,012 3,253 24,716
4,213 3,388 10,616
7,612 8,005 16,795
6,466 4,637 14,157
92,526 73,881 173,664
7,391 4,166 9,138
46,347 19,522 48,543

865 304 1,270
3,119 2,313 3,808
4,412 6,175 24,674
1,123 713 1,730
2,057 350 2,233
1,360 1,745 2,282
11,380 2,603 13,775
6,121 5,403 10,915
5,335 2,733 8,482
11,892 10,891 17,892
228,834 162,745 413,012
(
\

Fuente: Estadistica recolectada segin Acuerdo Ejecutivo 47-2009

KEROSENE

10

480
422
47
164
270

164

47
47
106
375
610
141

5,696

2,065

10,634

AV-JET

FUEL OIL
45,658
201,258
94
491
325,109
187
2,056

585,137

GLP
5,340
3,859
3,436
2,051
6,036

78,965
1,505
17,675

281
18,727

256

254

571
2,992
1,251

315
4,669

148,182

'

133

11,806
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SECRETARIA DE ESTADO
EN EL DESPACHO DE ENERGIA

ASFALTO

143
1,210

571

1 barril = 42 galones



VENTAS NACIONALES
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SECRETARIA DE ESTADO
EN EL DESPACHO DE ENERGIA

VENTAS DE COMBUSTIBLES A CONSUMIDORES FINALES

o

"~ 54,198

™ 102,167 21,901 ‘
. — S N
o — /"Jf”
45,650 - LS
\ ' 2,440
y ‘\‘1 BARRILES
3,772 1\ | 764,051
( 31,046 |
‘\\\\I L\]
5958 |
| S 4943 2,440
( 1 1 barril = 42 galones
¢t %)

Fuente: Estadistica recolectada segin Acuerdo Ejecutivo 47-2009



VENTAS NACIONALES

VENTAS A CONSUMIDORES FINALES DE GLP POR PRESENTACION (GALONES)

10 Ibs 20 Ibs 25 |bs 35 |lbs 40 Ibs
ATLANTIDA 1,321.82 1,147.75 195,121.35 93.61 442.18
CHOLUTECA 14.11 1,382.74 120,115.02 1,022.65 -
COLON 7.06 51.74 142,819.32 7.76 -
COMAYAGUA - 150.52 73,041.36 166.27 -
COPAN 39.98 376.25 208,248.09 1,005.93 -
CORTES 286.89 1,430.04 1,106,061.22 4,203.62 526.85
EL PARAISO - 47.04 27,882.96 7.76 -
FRANCISCO MORAZAN 30.57 2,836.75 301,218.18 3,901.57 -
INTIBUCA - - 11,136.72 23.28 -
ISLAS DE LA BAHIA - - - - -
LA PAZ - 18.82 10,478.16 23.28 -
LEMPIRA - 14.11 10,148.88 7.76 -
OCOTEPEQUE 16.46 70.56 22,832.04 302.70 -
OLANCHO - 329.26 108,462.48 - -
SANTA BARBARA - 4.70 50,691.48 - =
VALLE - 117.60 12,853.68 238.73 -
YORO - 14.10 156,619.68 - =
TOTAL 1,716.90 7,991.98 2,557,730.62 11,004.94 969.02
Ventas de GLP por Presentacion
GLPV
(VEHICULAR)
25 Ibs 7.379%
38.064% 100 Ibs 35 Ibs
0.836% 0.164%
Otras
Presentaciones\
0.012% \  501lbs
60 Ibs 0.002%
| _— 0.063%
\ |
\_\ /
A 20 Ibs
h GRANEL / 0.119%
\ 53.320%
pL
(
§

Fuente: Estadistica recolectada segin Acuerdo Ejecutivo 47-2009

12

50 lbs

23.52

115.25

138.77

60 Ibs 100 Ibs
141.14 352.82
112.90 1,882.40
225.79 47.04
14.11 470.40
832.64 5,128.24
1,609.15  26,355.46
- 47.04
776.23 15,855.18
98.78 540.96
28.22 188.16
141.12 376.32
56.45 705.60
169.34 1,081.92
14.11 987.84
- 2,163.84
4,219.99 56,183.22

Venta de Cilindros de 25 Ibs por Departamento

33,166

26,636
8,621
35,401
12,422
3,883
1,726 | 1,894 51,222
1,782 83

2,186
20,424

Otras
Presentaciones
11.76

11.76

58.80

11.76
658.56

35.28

24,289

18,446

'

GLPV
(VEHICULAR)

46,243.30
4,506.00
14,578.00
8,669.00
244,820.97
7,332.00
155,136.98

8,032.00
974.00
5,565.00

495,857.25

* * K ko
SECRETARIA DE ESTADO
EN EL DESPACHO DE ENERGIA

GRANEL

25,556.10
37,567.62
1,128.16
12,223.39
37,851.19
2,175,854.67
35,236.54
417,153.29
786,534.00

15,590.26
849.02

37,314.88
3,582,859.12

UNIDADES VENDIDAS
I 434,910

1,726

1 barril =42 galones



RELACION DE PRECIOS DE LOS COMBUSTIBLES EN AMERICA CENTRAL ;@

GOBIERNO DE LA
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SECRETARIA DE ESTADO -
EN EL DESPACHO DE ENERGIA

Precio Promedio Mensual Gasolina Superior en
America Central

$3.74

$3.28 $3.27

I I I I 52.42

COSTARICA HONDURAS  NICARAGUA GUATEMALA ELSALVADOR  PANAMA

Precio Promedio Mensual Diésel en America
Central

$2.75 $2.67

$2.57
$2.17 2.12
I I I I I Sl.gs

COSTARICA  NICARAGUA  HONDURAS ELSALVADOR GUATEMALA PANAMA

REPUBLICA DE HONDURAS

Precio Promedio Mensual Gasolina Regular en
America Central

$3.58

$3.19
$2.98
$2.66
2.52
I I I I$ 5 52.35

COSTARICA  NICARAGUA HONDURAS GUATEMALA ELSALVADOR  PANAMA

Precio Promedio Mensual del Cilindro de 25 Ibs
de GLP en America Central

$12.86

$11.61

39.85 $9.50

$7.46

$4.37

GUATEMALA COSTARICA ELSALVADOR HONDURAS NICARAGUA PANAMA

FIN DEL INFORME

(
L

Fuente: Informe Semanal de Precios del CCHAC

]

J 1 barril =42 galones



